
Quinta-feira
16 de Novembro de 2023
3 - Ano XI - Nº 2689 Lauro de Freitas

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJI4QZRGRUEXNJJFMJI2NJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JANEIRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 2/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que  
lhe confere a Lei Nº 2005 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 11.278.841,57  
(ONZE MILHÕES E DUZENTOS E SETENTA E OITO  
MIL E OITOCENTOS E QUARENTA E UM REAIS E  
CINQUENTA E SETE CENTAVOS) e dá outras  
providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das  
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2016 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS , ADULTOS E IDOSOS

22.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

22.100,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.675.341,57Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

1.675.341,57Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

1.000.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

3.200.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.541

30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

4.230.000,00Soma da Ação:

2208 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS

308.000,00Material de Consumo33903000 - 1.552

308.000,00Soma da Ação:

2216 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

41.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

41.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

3.200.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

140.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

200.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.540

3.540.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

648.000,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

648.000,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

44.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

44.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.508.841,57

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

770.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

770.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 770.000,00

Total Geral: 11.278.841,57

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2016 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS , ADULTOS E IDOSOS

22.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

22.100,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

300.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

1.375.341,57Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.675.341,57Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

1.000.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

1.200.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.541

2.000.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.541

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 14/11/2023 13:19:44 Página 1 de 2



Quinta-feira
16 de Novembro de 2023
4 - Ano XI - Nº 2689 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJI4QZRGRUEXNJJFMJI2NJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JANEIRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 2/2023

30.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

4.230.000,00Soma da Ação:

2208 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS

308.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.552

308.000,00Soma da Ação:

2216 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

41.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

41.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

3.200.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

140.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

200.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.540

3.540.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

648.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

648.000,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

44.400,00Material de Consumo33903000 - 1.500

44.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.508.841,57

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

770.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

770.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 770.000,00

Total Geral: 11.278.841,57

02/01/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 2 de janeiro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 14/11/2023 13:19:44 Página 2 de 2



Quinta-feira
16 de Novembro de 2023
5 - Ano XI - Nº 2689 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJI4QZRGRUEXNJJFMJI2NJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JANEIRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 4/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que  
lhe confere a Lei Nº 2005 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 17.153.000,00  
(DEZESSETE MILHÕES E CENTO E CINQUENTA E  
TRÊS MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das  
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

55.000,00Ressarcimento de Despesas Pessoal Requisitado31909600 - 1.500

55.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 55.000,00

0500 SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOV.  
TECNOLÓGICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

20.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2158 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.489.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.751

3.489.000,00Soma da Ação:

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

13.155.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

13.155.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.644.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

30.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.661

150.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660

190.000,00Soma da Ação:

2017 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

220.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

220.000,00Soma da Ação:

2181 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL

10.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.660

10.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.660

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 430.000,00

Total Geral: 17.153.000,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

55.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 16/11/2023 11:14:41 Página 1 de 2



Quinta-feira
16 de Novembro de 2023
6 - Ano XI - Nº 2689 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJI4QZRGRUEXNJJFMJI2NJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JANEIRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 4/2023

55.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 55.000,00

0500 SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOV.  
TECNOLÓGICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2158 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.489.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.751

3.489.000,00Soma da Ação:

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

500.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

655.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

12.000.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

13.155.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.644.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

150.000,00Subvenções Sociais33504300 - 1.500

10.000,00Material de Consumo33903000 - 1.660

30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.661

190.000,00Soma da Ação:

2017 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

220.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 1.500

220.000,00Soma da Ação:

2181 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL

20.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.660

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 430.000,00

Total Geral: 17.153.000,00

02/01/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 2 de janeiro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 16/11/2023 11:14:41 Página 2 de 2


